Cruzeiro, 04 de dezembro de 2025.

Ofício 128/25

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO

Ao Senhor
Paulo Félix
Secretário Municipal de Obras

Prezado Senhor Secretário,

O Vereador que este subscreve, na forma regimental vigente, vem, por meio
deste, solicitar à Secretaria Municipal de Obras, a realização de estudos
técnicos visando o calçamento com bloquetes da Rua Francisco Vaz, após
o número 23, localizada no bairro Parque Primavera, neste município.

A presente indicação atende a uma antiga reivindicação dos moradores da
referida via, que enfrentam diariamente sérios transtornos em razão da ausência
de pavimentação. Em períodos de chuva, a rua se torna praticamente
intransitável, com formação de lama, buracos e dificuldades de acesso para
veículos, pedestres, ambulâncias e coleta de lixo. Já em tempos de estiagem, o
excesso de poeira traz prejuízos à saúde e à qualidade de vida da população.

Ressalta-se, ainda, que a Rua Francisco Vaz é via de passagem para a EMEI
José Ribeiro da Silva, sendo utilizada diariamente por crianças, pais,
professores e funcionários da unidade escolar. A falta de pavimentação
compromete a segurança no trajeto, aumenta o risco de acidentes e dificulta o
acesso nos dias de chuva, tornando a obra ainda mais necessária e urgente.

A implantação do calçamento com bloquetes proporcionará mais segurança,
dignidade, mobilidade urbana, valorização dos imóveis e melhoria significativa
na infraestrutura do bairro, especialmente no acesso à unidade escolar.

Confio que essa solicitação será acolhida e analisada com a devida atenção,
levando em conta o impacto positivo que a conclusão dessa pavimentação trará
para a comunidade.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Coloco-me à disposição para colaborar no que for necessário e reforço meu
compromisso em atender às demandas da nossa população.

Atenciosamente,

                     _______________________________________________

Carlos Eduardo de Oliveira Ferreira da Silva
Vereador

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310032003900380031003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Carlos Eduardo de O. Ferreira da Silva em 04/12/2025 14:38

Checksum: C07169931F7172B3D7408BDFFEE54F6CFAD727F821953B744976E1A298C79924

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.